Tecum Alcides vidit & ortus,  
Novitque tuas utrasque domos.  
Solvite tantis animum monstros;  
Solvite superi: rectam in melius  
Flectite menteim. tuque ô domitor 1065  
Somne malorum, requies animi,  
Pars humanæ melior vitæ,  
Volucer, matris genus Astrææ,  
Frater duræ languide Mortis,  
Veris miscrens falsa, futuri 1070  
Certus, & idem pessimus auctor:  
Pater ô rerum, portus vitæ,  
Lucis requies, noctisque comes,  
Qui par regi famuloque venis,  
Placidus fessum lenisque fovens: 1075

1063. *Tantis*] Tam nefando & monstroso furore. *Farnabius.*

1064. *Solvite superi:*] *Etruscus:* *Solvite ósuperi.* *Gronovius.*

1065. *Domitor Somne laborum,*] Non modo omnes Deliti, sed Etruscetiam & Vossianus, *malorum.* Et hoc certe hic expressius, et si alterum vocabulum pro altero sape ponatur. Sic & *labor* significat malum, quo corpus animus laborat, & malum saepe idem quod labor, quo exercitiamur, fatigamur. *Virgilius;* *Adsuertumque malo Ligarem.* Idem de virtibus: dum frons tenet a imprudensque laborum. Rursum: sublevat morbi tristisque senectus *Ex labore.* *Gronovius:*

1066. *Melior*] Quæ nec agit nec cogitat malum, raro patitur. *vel,* quoniam quibusdam magnum si non maiorem vitæ partem absunt, quid si dicamus, *major pars*, ut, *at bona pars procerum pro magna.* *Pers. 2. sat. Far-nabius.*

1067. *Volucer,*] O late somne, filium autem Iustitia Afræ gigantis filiae vocat, quod beneficio iustitiae tuto & securè dormitur, qui tamen pleriq-

que Noctis & Erebi filius dicitur, unde & addit *Frater, &c.* *Idem.*

1069. *Frater*] *Frater Mortis,* quæ ex eadem progenie. *Idem.*

1070. *Veris miscrens falsa,*] *Insomnia vera quandoque,* falsa ut plurimum, ut quæ ex Eburnea porta. *Idem.*

1071. *Pessimus*] Frequentiora enim somnia vera ex mentis præfigaz meru, quam lata ex spe. *Idem.*

1072. *Pater*] Chaos & tenebrae primæ. *Vel,* qui digestionem juvas, alis, viresque reparas, adeoque genitilis. *Idem.*

1073. *Lucis*] Laboris diurni. *Idem.*

1074. *Par regi*] *Ex æquo.* *Idem.*

1075. *Lenisque fovens:*] *Ab Scali-*  
gero est: nam prius vulgati, foves. Sed  
altius sedic ulcus, idque tolles trajecto  
hoc verfu scriptoque, ut Florenziæ ha-  
beatur: *famuloque venus,* *Pavidum leti,*  
*genus humanum* *Cogis longam discere*  
*mortem;* *Placidus fessum lenisque fove-*  
*Preme devinctum,* &c. *Quod si defe-*  
*citus præpositionis displiceret, quamvis*  
*satis frequens, lege:* *Pavidum & leti.*  
*Gronovius.*

1077. *Mor-*

Pavidum leti genus humanum  
 Cogis longam discere mortem:  
 Preme devictum torpore gravi.  
 Sopor indomitox alliget artus;  
 Nec torva prius pectora linquat,  
 Quam mens repeatat pristina cursum,  
 En, fuscus humi sœva feroci  
 Corde volutat somnia. nonduin est  
 Tanti pestis superata mali:  
 Clavæque gravi lassum solitus      1080  
 Mandare caput, quærit vacua  
 Pondera dextra, motu jactans  
 Brachia vano: nec adhuc omnes  
 Expulit æstus. sed, ut ingenti  
 Vexata Noto servat longos      1085  
 Unda tumultus, & jam vento  
 Cessante tumet. pelle infanos  
 Fluctus animi. redeat pietas,  
 Virtusque viro: vel sit potius  
 Mens vesano concita motu;  
 Error cœcus, qua cœpit, eat.      1090  
 Error cœcus, qua cœpit, eat.      1095

Solan

1077. Mortem:] I. Douq fil. legit  
 Nox. autem longa mors est, cu-  
 jus somnus inago, & aliqui cum som-  
 nus censeatur mors brevis; haud male  
 dicatus affuefacere nos longæ illi mor-  
 ti & perpetuo dormienda. *Farnabius.*

1078. Preme] Tanq; per dormiat  
 quoad concoxit perniciosem hunc  
 humorum, qui furoris causa. *Idem.*

1082. En, fuscus] Veluti, si quando  
 mare ventorum vi agitatur, etiam si  
 ponant venti, non tamen statim cessat  
 undatum æstus: ita quamvis Hercul.  
~~μελαγχλιῶν~~ πνεύμα somno mul-  
 ceatur ac sedetur, non tamen plane  
 atrum atque acrem humorum expira-  
 vit. videite enim quam turbida etiam  
 dormientem vexent insomnia, per  
 somnum enim clavam querit, quam

dormiturus capiti supponere solet. *Id.*  
*Sœva feroci*] Quia humor ille acer &  
 acer, quo Hercules abundabat, talia  
 somnia solet excitare, ut sanguineus  
 placida, testibus Hippocrate & Aristo-  
 tele in libris de Insomniis. accedit,  
 quod furiosi & melancholia percipi  
 flatibus abundant, à quibus immidice  
 concitati humores, monstruosas &  
 confractas reddunt imagines, ut in  
 aqua commota videmus. *Delrius.*

1085. Vacua] Nec enim inventit,  
 quod quartit. *Farnabius.*

1087. Pondera] Clavam. *Idem.*

1089. Sed, ] Vel etiam furore de-  
 tineatur. ita nec ipse quod admiserit  
 scelus agnoscer, nec criminis dabitur  
 illi, cui furor arbitrii libertatem ade-  
 mit. *Idem.*

1097. Sp

Solus  
 Solus te jam p  
 Furor infor  
 Sonc et manil  
 Num Hercul  
 Pedra palm  
 Ferre lacerto  
 Victrice man  
 Audiat æthe  
 Regina pol  
 Qui colla g  
 Imo latian  
 Refoner me  
 Lateque pa  
 Et qui mel  
 Senferat,  
 Pectora t  
 Non sun  
 Uno pla  
 Et tu c  
 Suspens

1097. Sol  
 dant  
 fœtus & mal  
 faciliatis, &  
 me res o b  
 iaque Hercul  
 inornata. Farn  
 1104. Test  
 genito uen  
 Idem.  
 1104. Idem.  
 1105. Idem.  
 gina inferoc  
 subiecta vulg  
 fa 606. Idem.  
 1105. Re  
 gina eff. Pro  
 nuptie, Re  
 1107. Ca

Solus te jam præstare potest  
Furor insontem. Proxima puris  
Sors est manibus, nec cire nefas.  
Nunc Herculeis percussa sonent  
Pectora palmis: mundum solitos  
Ferre lacertos verbera pulsent  
Viætrice manu: gemitus vastos  
Audiat æther, audiat atri  
Regina poli, vastisque ferox  
Qui colla gerit vinclâ catenis,  
Imo latitans Cerberus antro.  
Resonet mœsto clamore chaos,  
Lateque patens unda profundi,  
Et, qui melius tua tela tamen  
Senserat, æther.  
Pectora tantis obsessa malis  
Non sunt iætu ferienda levî:  
Uno planctu tria regna sonent.  
Et tu collo decus ac telum  
Suspensa diu fortis arundo,

1100

1105

1110

1115

## Phare-

*Sol*  
supponere sole-  
ta humor ille me-  
es abundabat, &  
titare, ut sanguis  
Ippocrate & Ant-  
Insomniis, acc-  
melancholia pe-  
, à quibus immo-  
nes, monstruosa  
nt imagines, in-  
demus. *Deliria*  
Nec enim inve-  
*nabius*.  
] Clavam, idem  
Vel etiam furor  
et ipse quod admis-  
t, nec criminis de-  
bitrii libertatem.

1097. *Solus*] Proxime innocentia est ignorancia, qua si non sit affec-  
tata & mala dispositionis, reddit a invita, & peccata excusat. maxime vero si subsequatur dolor: *Chorus*

itaque Hercule ad paenitentiam ad-  
litteratur, *Farnabius*.

1102. *Verbera*] Planctu, flagellis, gemitu testetur se dolere & penitere. *Idem*.

1104. *Æther*, ] Cœlum, supra ver-  
su 68. *Idem*. *Atri*] Proserpina re-  
gina inferorum, qui polo Antarcticō subiecti vulgo creduntur, supra ver-  
su 606. *Idem*.

1105. *Regia*] Moguntinenſ. *Re-  
gia*, hoc est, aula Plutonis. at *Regina*,  
hoc est, Proserpina. *Delirus*, Etruscus quoque, *Regia*. *Gronovius*.

1107. *Cerberus*] Quem ab Eury-

stheo dimissum Pluto pristinæ custo-  
dia iterum proposuerat. *Farnabius*.

1108. *Chaos*, ] Rerum & elemen-  
torum confusio, cuius imago apud in-  
feros.

1109. *Lateque patens*] Flor. *Latique*. *Gronovius*. *Vnda*] Mare. *Farnabius*.

1110. *Melius*] Melius in ætra, dum insequerentis Stymphalidas, misera quam in tuos liberos. *Farnabius*.

1111. *Senserat, ether.*] Etruscus: *Senserat* ær. *Verius*, eti Poëta con-  
fundant. *Gronovius*.

1112. *Tantis*] Polluta tantis ma-  
lis, velfurore, ut sup. v. 1062. *Farn*.

1114. *Tria*] Cœlum, mare, infer-  
nus. *Farnabius*.

1115. *Et tu*] Et vos ò Herculis te-  
la, arcus, sagittæ, &c. *Idem*.

1117. *Phæ-*

Pharetræque graves, date sœva fero

Verbera tergo: cedant humeros

Robora fortes, stipesque potens

Duris oneret pectora nodis:

Plangant tantos arma dolores.

Non vos patriæ laudis comites,

Ulti sœvo vulnere reges;

Non Argiva membra palæstra,

Flectere docti, fortes cæstu,

Fortesque manu; jam tamen ausi

Telum Scythici leve coryti

1120

1125

Missum

1117. Pharetræque leves, ] Possit credere leves, quasi exhaustas. Sed mox appellatur, ut tum quoque erat, *Lernæ frequens Pharetra telis*. Magisq[ue] convenit Herculeis viribus, ut Choro videantur graves, quod habet Etruscus. *Gronovius*.

1119. Robora ] Clava cædite & gravate pectus, humeros, tergum Herculis, exigiteque penas ab eo, quod vobis abusus sit. *Farnabius*.

1120. Duris oneret pectora nodi: ] Sic Plautus Amphitruone: *Onerandus est pugnæ probe*. Sed vide ne nimis Commixtum sit. Vellem in Missum reperisem: *Duris urat pectora nodi*. Ut *virguris*, & *sabverbustus*. *Gronovius*.